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رصدخانه

آتش بس در جنگ نفتی
موافقت اعضای »اوپک« با کاهش سطح تولید نفت

اجــاس اضطراری وزیران نفت ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( که دو روز پیش برگزار شد، موضوع کاهش تولید به منظور تثبیت 
قیمت نفت خام را تأیید کرد. در پی اعام تصمیم این سازمان برای کاهش 
سقف تولید اعضا ، بهای نفت در بازارهای جهانی افزایش یافته است. گفته 
می شــود این تصمیم در پی موافقت عربستان سعودی با مستثنی شدن 
ایران و دو کشــور دیگر از طرح کاهش تولید اتخاذ شد. بر این اساس، در 
آعاز معامات روز پنجشنبه، ۸ مهر )۲۹ سپتامبر( در بازارهای خاور دور، 
بهای نفت خام از نوع برنت به ۴۹ دلار و ۹۰ سنت افزایش یافت و اگرچه 
بعداً قیمت آن به ۴۸ دلار و پنجاه ســنت کاهش پیدا کرد، اما در مجموع، 
حــدود ۵ درصد بیش از بهای آن در روز گذشــته بود. افزایش بهای نفت 
خام نتیجه تأثیرگذاری تصمیم اجاس اضطراری وزیران نفت و انرژی 1۴ 
کشــور عضو اوپک برای بازنگری سیاست نفتی سازمان و کاهش سطح 
تولید بوده اســت. این جلسه که در حاشــیه اجاس بین المللی انرژی در 
الجزیره، پایتخت الجزایر برگزار شد، تصمیم گرفت که سقف تولید اوپک 
را از 33 میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه در روز به 3۲ میلیون و ۲۴۰ هزار بشکه 
کاهش دهد. وبســایت اوپک با انتشار بیانیه یکصد و هفتادمین اجاس 
وزیران نفت اوپک که به صورت اضطراری در الجزیره برگزار شد، با یادآوری 
اینکه بهای نفت خام در حال حاضر به نصف بهای آن در تابستان دو سال 
پیش کاهش یافته، این کاهش را ناشــی از »فزونی عرضه« در بازارهای 
جهانی دانســته و گفته اســت که نتیجه چنین تنزل فاحشی، تقلیل قابل 
توجه عواید نفتی کشــورهای صادرکننده و شرکت های نفتی بوده است. 
بیانیه اوپک افزوده که براســاس این تحلیل، کشورهای عضو »تصمیم 
گرفتند به منظور بازگرداندن ثبات به بازار جهانی نفت، یک رشته مذاکرات 
سازنده و جدی را با کشورهای تولید کننده غیر عضو انجام دهند«. براساس 
این بیانیه، اجاس الجزیره هدف از کاهش تولید سازمان را »تسریع روند 
حذف عرضه اضافی« دانســته و افزوده اســت که این اجاس، تصمیم 
گرفت نتیجه کاهش تولید را مورد بررســی قرار دهد و آن را در نشســتی با 

کشورهای صادرکننده غیر اوپک مطرح کند.

قرار اســت اجاس رســمی وزیران نفت کشــورهای عضو اوپک در ماه 
نوامبــر برگزار شــود و انتظار می رود از صادرکننــدگان غیراوپک، به ویژه 
روسیه، برای شرکت در آن دعوت به عمل آید. به گفته برخی منابع، طرح 
کاهش تولید پس از تصویب نهایی به اجرا گذاشــته می شود و تأثیر روانی 
تصمیم روز گذشته نشست وزیران اوپک باعث افزایش بهای نفت در روز 
پنجشــنبه شده است. هنوز نحوه و زمان مشــخص اجرای برنامه اوپک 
در زمینه کاهش تولید و توزیع آن بین اعضا انتشــار نیافته و ممکن است 
تصمیم گیــری نهایی در این مورد به اجاس رســمی وزیران نفت در ماه 
نوامبر موکول شــود. به نظر کارشناســان، با مشخص شدن این جزئیات 
و تعیین میزان همــکاری صادرکنندگان غیراوپک در کاهش تولید، و در 
صورت باقی ماندن تقاضای جهانی برای نفت در ســطح کنونی یا تقویت 

آن، باید انتظار داشت روند صعودی بهای نفت آغاز شود و ادامه یابد.
براســاس برخی تخمین ها، کاهشی که قرار است در تولید اوپک صورت 
گیرد، اختاف بین عرضه و تقاضا در بازار جهانی را به نصف میزان کنونی 
کاهش خواهد داد و اوپک انتظار دارد که برخی تغییرات در ماه های آینده، 
از جمله اقدام دولت آمریکا به جبران کاهش ذخیره اســتراتژیک نفتی و 
افزایش تقاضا در آن کشــور، کمابیش فزونی عرضه را از میان بردارد. در 
چنین صورتی، انتظار این است که حداقل بهای نفت خام از ۵۰ دلار تنزل 
نکند و احتمالا افزایش هم داشــته باشــد. بیانیه اجاس الجزیره شامل 
اطاعاتــی در مورد نحوه توزیــع کاهش در تولید بین کشــورهای عضو 
نیســت؛ اما گفته شده که سه کشــور ایران، نیجریه و لیبی از این تصمیم 
مستثنی شده اند. در نیجریه و لیبی، حمله گروه های مسلح به تأسیسات 

نفتــی باعث کاهش قابل توجه تولید نفتی این کشــورها در ماه های اخیر 
شده است. در مورد ایران نیز، تحریم های هسته ای که تا اول سال جاری 
ادامه داشت، باعث شده بود که این کشور قادر به استفاده کامل از سهمیه 

خود در اوپک نباشد.
لزوم کاهش عرضه نفت خام برای بهبود قیمت طی ماه های پیش مطرح 
بــوده و برای مذاکــره در این مورد، در ماه آوریل، نشســتی با حضور چند 
کشــور عمده صادرکننده اوپک و غیر اوپک، از جمله عربستان سعودی 
و روســیه، در دوحه، پایتخت قطر، برگزار شد. اگرچه این اجاس توصیه 
کرد که اوپک و سایر تولیدکنندگان عمده سطح تولید خود را کاهش دهند، 
اما جمهوری اسامی حاضر به قبول چنین پیشنهادی نشد و درخواست 
کرد که به دلیل تحریم های نفتی سابق، ازکاهش تولید مستثنی شود. در 
مقابل، عربستان سعودی تاکید داشت که تنها در صورتی با طرح کاهش 

تولید موافقت می کند که شامل تمامی اعضای اوپک شود. 
بهای نفت خام که در تابســتان سال ۲۰1۴ به بالای 1۰۰ دلار در بشکه 
رســیده بود، از آن زمان سیر نزولی را آغاز کرد و در ماه فوریه سال جاری، 
کمابیش به حدود ۲۶ دلار تنزل یافت. این کاهش عاوه بر فشار بر بسیاری 
از کشــورهای عضو اوپک و برخی از کشورهای غیرعضو، مانند روسیه، 
که اقتصادشــان به نفت وابسته است، باعث شده است تا سرمایه گذاری 
شــرکت های عمده نفتی در اکتشاف و استخراج منابع و امکانات جدید، 
از جمله در اســتخراج نفت شیل کاهش پیدا کند یا به حالت تعلیق درآید. 
برخی کارشناسان گفته اند که با توجه به تنزل بهای نفت، اکثر کشورهای 
صادرکننده در صدد بوده اند با افزایش تولید و فروش نفت با تخفیف قیمت 
و ارائه تسهیات بهتر، کمبود عواید نفتی خود را جبران کنند. این وضعیت 
از یک طرف باعث فشار بیشتر بر بهای نفت شده بود اما از طرف دیگر، به 
معنی آن بوده که سطح تولید برخی از کشورهای نفتی به حداکثر ظرفیت 
نزدیک شــده بود و امکان ادامه تولید در چنین ســطحی وجود نداشــته 
اســت. به این ترتیب، شــاید موافقت با کاهش تولید هــم اجتناب ناپذیر و 

هم قابل دوام باشد.

برنامه ریزی برای آزادسازی یک شهر استراتژیک عراق از دست داعش
مقامات عراقی می گویند پیش از آغاز عملیات آزادسازی موصل ـ که از ماه ها پیش برنامه ریزی برای انجام آن آغاز شده ـ نخست باید شهر »حویجه« از اشغال داعش خارج شود. حویجه، یکی از آخرین پایگاه های باقیمانده برای داعش 
در مســیر موصل اســت. طی هفته های اخیر، داعش نتوانســته کنترل چندانی بر این دسته از پایگاه های خود داشته باشــد، زیرا تمرکز خود را بر حفظ موصل قرار داده است. حویجه که پیش از اشغال توسط داعش ۴۵۰ هزار جمعیت 
داشــت، یک شــهر عمدتاً سنی نشــین در مسیر دره رود دجله است که نیروهای عراقی در عملیات پیشین خود برای آزادســازی »قیاره« در جنوب موصل، از آن عبور کرده بودند. در قیاره، نیروهای عراقی پایگاهی را تشکیل داده اند که 
اکنون، صدها نیروی نظامی آمریکایی در آن مستقر بوده و به تأمین حمایت لجستیکی می پردازند.  »دیلی بیست« در مطلبی که در این زمینه منتشر کرده، اشاره می کند که از چند ماه پیش، داعش تاش دارد شهرهای تحت کنترل 
خود را حفظ کند تا به این ترتیب، در مواقع لزوم جایی برای فرار نیروهایش باشــد. همین امر ســبب شــده نیروهای دولتی و مردمی عراق، بیش از پیش در تاش خود برای آزادســازی این شــهرها، مصمم شوند. مقامات نظامی عراقی 
می گویند در شــرایطی که پیروزی نهایی بر داعش تقریباً قطعی اســت، بازپس گیری حویجه ســبب محروم شدن داعش از محلی برای فرار خواهد شد و همچنین به نیروهای عراقی، یک پیروزی تاکتیکی و روانی مهم اعطا خواهد کرد. 

یکی از مقامات عراقی می گوید هرچند نمی توان با قاطعیت اظهار نظر کرد، به نظر می رسد حویجه مقصد بعدی خواهد بود که داعشی ها به آن فرار خواهند کرد.

رها کردن کبوتر به نماد صلح؛ تفلیس، گرجستان.

 احترام اوباما 
به جسد شیمون پرز

کودکان مهاجر در اردوگاه پناهندگان در جزیره یونانی

 هیاری کلینتون 
در هواپیما؛ شیکاگو

 تهدید »ترامپ« 
به نپذیرفتن نتیجه انتخابات

انتخابــات  نامــزد جمهوری خواهــان در  ترامــپ،  دونالــد 
ریاست جمهوری آمریکا در سخنانی متناقض با گفته های خود 
در نخســتین مناظره با هیاری کلینتون گفت: »اگر کلینتون 
در انتخابات ریاست جمهوری پیروز شود، ممکن است نتایج را 
نپذیرم«. ترامپ گفت که اگر هیاری کلینتون پیروز انتخابات 
شود، وی لزوماً نتایج را نخواهد پذیرفت. این در حالی است که 
وی چهار روز قبل در مناظره با هیاری تصریح کرده بود که اگر 
بازنده انتخابات شود، قطعاً به نتایج احترام خواهد گذاشت. وی 

در این زمینه گفت »باید دید که چه خواهد شد«. 

 هشدار روسیه به آمریکا 
درباره سوریه

ماریا زاخاروا، ســخنگوی وزارت خارجه روســیه اعام کرد که 
هرگونه تجاوز مســتقیم آمریکا به دمشق و ارتش سوریه منجر 
به تغییرات تکان دهنده ای در خاورمیانه خواهد شد. سخنگوی 
وزارت خارجه روســیه افزود: »تغییر نظام حاکم در ســوریه به 
چیزی بدتر از خلأ قدرت خواهد انجامید و آن خلأ سیاسی است 
که فوراً به وســیله میانه روها که در حقیقت همان تروریست ها 
هستند پر خواهد شد«. در پی حمات جنگنده های آمریکایی 
به مواضع ارتش ســوریه در دیرالزور و نقض آتش بس از ســوی 

تروریستها، تحولات سوریه وارد فاز جدیدی شده است.

 فرانسه علیه داعش 
در موصل وارد عمل می شود

وزیر دفاع فرانســه روز جمعه طی اظهاراتــی از انجام عملیات 
قریب الوقوع بزرگی علیه گروه تروریستی داعش در شهر موصل 
عراق خبر داد. ژان ایو لودریان دیروز جمعه در اظهاراتی اعام 
کــرد: »فرانســه بــه زودی در چارچوب عملیات هــای هوایی 
ارتش از ناوهای هواپیمابر شارل دوگل اقدام به انجام عملیاتی 
بزرگ برای بازپس گیری شــهر موصل از داعش خواهد کرد«. 
هواپیماهای جنگی رافائل دیروز از روی عرشــه ناو فرانســوی 
مســتقر در مدیترانه شرقی که در روز 1۹ ســپتامبر بندر تولون 

فرانسه را ترک کردند، به آسمان پرواز کردند.

 سند محرمانه آمریکا 
برای لغو تحریم های ایران

روزنامه آمریکایی وال اســتریت گفته است که دولت آمریکا در 
برابر آزادی شهروندان این کشور از زندان های ایران، با امضای 
»ســندی محرمانه« با لغو پیش از موعد تحریم ســازمان ملل 
علیــه دو بانک دولتی ایران موافقت کرد. در این گزارش که در 
شماره روز 3۰ سپتامبر این نشریه منتشر شده، آمده است که در 
همان روزی در ماه ژانویه که چهار شــهروند آمریکایی از زندان  
های جمهوری اسامی آزاد شــدند، دولت باراک اوباما قبول 
کرد تحریم های ســازمان ملل علیه دو بانــک مرتبط با برنامه 

موشکی ایران لغو شود.
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